平成１５年９月２９日

各  位

 株式会社ＵＦＪホールディングス

( コード番号 ８３０７ )

 Ｔ Ｉ Ｓ  株 式 会 社

( コード番号 ９７５１ )

ＵＦＪグループのＩＴ体制変更と、ＵＦＪグループ・ＴＩＳとの提携について

株式会社ＵＦＪホールディングス(代表取締役社長 杉原 武、以下ＵＦＪホールディングス)とＴＩＳ株式会社(代表取

締役社長 船木 隆夫、以下ＴＩＳ)は、株式会社ユーフィット（代表取締役社長 藤原 曉男、以下ユーフィット）の事業

再編、ならびに、ＵＦＪグループＩＴサービスにおけるアライアンス体制構築と、ＴＩＳによるユーフィット株式の取

得について、基本的な合意に達しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．ＵＦＪグループのＩＴ体制変更と、ＵＦＪグループ・ＴＩＳの提携の概要

本件について、ＵＦＪグループは『総合金融サービス』の推進基盤となる「グループＩＴ体制の強化」と「お客

さまのＩＴソリューションニーズへの対応力強化」をはかること、ＴＩＳは「ＵＦＪグループ各社向けＩＴサービス

体制の強化」と「ソリューション基盤／地域基盤の拡充・強化」をはかることを基本方針とし、今後、事業再編なら

びに株式譲渡にかかわる具体的な協議・調整をおこなってまいります。

【事業再編の概要】

ＵＦＪグループのＩＴ会社であるユーフィットを、「①ＵＦＪ銀行のシステム開発とＵＦＪグループ各社のＩＴ

戦略を担うグループ内ＩＴ企画会社」と、「②ＵＦＪグループと親密な、事業拡大と収益を追求するＩＴサービ

ス会社」とに再編いたします。

～ ①の事業を担う会社を、ＵＦＪホールディングスの

１００％子会社として新設いたします。

～ ＴＩＳは、②の事業を担う会社として存続するユー

フィット（以下、新ユーフィット)を子会社化し、

新ユーフィットと共同で事業展開するとともに、Ｕ

ＦＪグループのお客さま向けＩＴソリューション

ビジネスにおいて、ＵＦＪグループと協力いたしま

す。

新設会社と新ユーフィットは、本件の基本方針に基づきその事業内容において業務分担し、ＴＩＳとの協業体制

を活かしお客様へのサービス向上をはかってまいります。また、ＵＦＪグループ各社向け事業においても、新設会社

と新ユーフィットならびにＴＩＳは協業してそのサービスレベルの向上をめざしてまいります。

■新設会社および新ユーフィットの概要

 新設会社 新ユーフィット

会社名 株式会社 ＵＦＪ情報システムズ (仮称) 株式会社 ユーフィット (継承)

本社 東京都中央区(現、ユーフィット東京本社) 愛知県名古屋市(現、ユーフィット名古屋本社)

資本金 ５億円未満（予定） １３億１０００万円

株主構成 ＵＦＪホールディングス１００％ ＴＩＳ    ･･･ ５０％超

ＵＦＪグループ･･･ 約１５％

他の株主ついては、調整中

(新設会社)

UFJ情報

ｼｽﾃﾑｽﾞ

(新)ユーフィット

(現)ユーフィット

ＵＦＪﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ ＴＩＳ

分割

子会社化 １００％子会社

■事業分野

  ＵＦＪ銀行およびＵＦＪグ

ループ共通ＩＴ基盤

ＵＦＪグループ各社 一般事業法人・地方公共

団体

システム企画 ＵＦＪ情報システムズ ＵＦＪ情報システムズ ユーフィット

システム開発 ＵＦＪ情報システムズ ユーフィット ユーフィット

アウトソーシング --- ユーフィット ユーフィット

■実施時期 ： ユーフィットの再編、ＴＩＳの資本参加とも、２００４年４月の予定

２．体制変更とアライアンスの狙い

【ＵＦＪグループ】

■グループＩＴ体制の強化

新設会社である、(株)ＵＦＪ情報システムズ(仮称)が、グループＩＴ基盤の強化・効率運営に特化することで、

経営資源の集中を図ります。

■お客さまのＩＴソリューションニーズへの対応力強化

新ユーフィット・ＴＩＳとの協力により、お客さまのＩＴソリューションニーズへの対応力を強化します。ＴＩ

Ｓの海外ネットワーク(中国・ＵＳＡのデータセンター等)を活用し、海外進出されているお客さまへ、ＩＴ分野

でのサポートを検討してまいります。また、ＴＩＳの各種ＩＴサービス・ＩＴソリューションを活用し、ＵＦＪ

グループのお客さま企業の給与計算・総務事務の代行など、企業向けシェアードサービスを、ＵＦＪグループ・

ＴＩＳ共同で提供していくことも検討してまいります。なおＵＦＪグループとして引き続き新ユーフィットに資

本参加することで、ＵＦＪグループのお客さまと新ユーフィットとのリレーションの、維持・強化も図ってまい

ります。

【ＴＩＳグループ】

■ＵＦＪグループ向けサービス体制の強化

ＵＦＪグループ各社に強い顧客基盤を有するユーフィットの子会社化を通じて、同グループにおける顧客基盤の

拡充を図ります。また、ＵＦＪグループのＩＴ戦略実現の一翼を担うＩＴサービサーとして、ＵＦＪグループ各

社・親密企業へのサービス提供力の向上を図ります。

■ＩＴソリューションの補完・強化

ＴＩＳ・ユーフィット両社の強みであるカード・クレジット・ノンバンク系システムに関わる技術力を統合強化

し、金融に強いと言われるブランド力を確たるものとします。また、ＵＦＪグループとの営業協力関係をベース

に、ＴＩＳの持つＥＲＰソリューションやユーフィットの持つＢＰＯソリューションなど、各々が得意とする技

術を補完させながら顧客展開してまいります。

■地域基盤の補完による東・名・阪三極体制の確立

ユーフィットのもつ中部圏における地域基盤を活かし、ＴＩＳグループの経営基盤を強化いたします。また、Ｔ

ＩＳの東阪のデータセンターに加え、ユーフィットの名古屋におけるセンター設備の活用により、アウソーシン

グビジネスの展開を強化してまいります。

以上